広域大和斎場組合議会本会議

会  議  録

平成 30 年第１回臨時会（７月６日）

-1-

広域大和斎場組合議会議事録目次

７月６日（金）

開          会………………………………………………………………………………４

議 席 の 指 定………………………………………………………………………………４

会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………４

会 期 の 決 定………………………………………………………………………………４

副議長の辞職について………………………………………………………………………………４

副 議 長 の 選 挙………………………………………………………………………………５

議 長 の 辞 職 に つ い て………………………………………………………………………………６

議 長 の 選 挙………………………………………………………………………………７

議 長 報 告………………………………………………………………………………７

監 査 報 告………………………………………………………………………………８

議案の上程・質疑・討論・採決…………………………………………………………………………10

 議案第４号 監査委員の選任について………………………………………………………………10

閉 会………………………………………………………………………………11

――――――――――――― ○ ―――――――――――――

付 議 事 件

議 案………………………………………………………………………………15

――――――――――――― ○ ―――――――――――――

全 員 協 議 会………………………………………………………………………………19

H29-1
テキストボックス

-2-

平成30年広域大和斎場組合議会第１回臨時会会期日程

日 次 月   日 曜日 開会時刻 摘       要

第 1日 ７月６日 金 午前 10時

議席の指定

会議録署名議員の指名

会期の決定

議長報告

監査報告

議案の上程

 説明・質疑・討論・採決

１．本日の出席議員

１ 番   古 谷 田     力  君

２ 番   吉  澤     弘  君

３ 番   大  波  修  二  君

４ 番   戸  澤  幸  雄  君

５ 番   沖  本  浩  二  君

６ 番   上  沢  本  尚  君

７ 番   橘  川  佳  彦  君

８ 番   松  澤  堅  二  君

９ 番   青  木  正  始  君

10 番   高  久  良  美  君

11 番   木  村  賢  一  君

12 番   鶴  指  眞  澄  君

13 番   倉  橋  正  美  君

14 番   京  免  康  彦  君

15 番   武  藤  俊  宏  君

２．本日の欠席議員

な し

-3-

３．本日の組合側出席者

 管 理 者 大  木     哲  君

副 管 理 者 遠  藤  三 紀 夫  君

〃    内  野     優  君

〃    古  塩  政  由  君

事 務 局 長 樋  田  和  夫  君

事 務 局 次 長 濱  島  明  生  君

総 務 係 長 長  島  健  二  君

施設管理係長 平  野  功  一  君

４．本日の議会職員出席者

書 記 長   齋  藤  道  子

書     記   岸     理  茶

速  記  士   澤速記事務所（藤倉純子）

 本日の議事日程

○平成30年広域大和斎場組合議会第１回臨時会

○平成30年７月６日  午前10時開議

日程第１       議席の指定

日程第２       会議録署名議員の指名

日程第３       会期の決定

日程第４       議長報告

日程第５       監査報告

日程第６ 議案第４号 監査委員の選任について

本日の会議に付した事件

議席の指定

会議録署名議員の指名

会期の決定

副議長の辞職について

副議長の選挙

議長の辞職について

議長の選挙

議長報告

監査報告

議案第４号 監査委員の選任について

-4-

午前10時14分 開会

○議長（武藤俊宏君） ただいま出席議員は15人で定足数に達しておりますので、会議は成立いたし

ました。

 これより平成30年広域大和斎場組合議会第１回臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付いたしました日程のとおりであります。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） 日程第１、議席の指定をいたします。

 今回、大和市議会から選出の議員が交代されておりますので、会議規則第４条第２項の規定により、

議長において議席の指定をいたします。

 それでは、議席番号及び議員諸君の氏名を事務局職員に朗読させます。

○書記（岸 理茶君） 朗読いたします。

 ９番 青 木 正 始 議員

 10番 高 久 良 美 議員

 以上です。

○議長（武藤俊宏君） ただいまの朗読のとおり議席の指定をいたします。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） 日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

 会議録署名議員は、会議規則第90条の規定により、議長において、１番、古谷田力議員、11番、木

村賢一議員を指名いたします。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

 今期臨時会の会期は本日１日と決したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。よって今期臨時会の会期は本日１日と決しました。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） ただいま京免康彦議員から副議長の辞職願が提出されました。

 お諮りいたします。この際、副議長の辞職についてを日程に追加し、直ちに議題といたしたいと思

いますが、これに御異議ございませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） 日程第４、副議長の辞職についてを議題といたします。

 直ちに辞職願を事務局職員に朗読させます。

○書記（岸 理茶君） 朗読いたします。

辞 職 願

 このたび一身上の都合により、広域大和斎場組合議会副議長を辞職したいので、地方自治法第108

条及び会議規則第74条の規定により許可くださるようお願いします。

  平成30年７月６日

 広域大和斎場組合議会議長殿

-5-

                               広域大和斎場組合議会

                               副議長 京 免 康 彦

 以上です。

○議長（武藤俊宏君） 朗読が終わりました。14番、京免康彦議員に申し上げます。地方自治法第117

条の規定により、暫時退場をお願いいたします。

〔14番（京免康彦君） 退場〕

○議長（武藤俊宏君） お諮りいたします。京免康彦議員の副議長の辞職を許可することに賛成の諸

君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（武藤俊宏君） 起立全員であります。よって副議長の辞職を許可することに決しました。

 14番、京免康彦議員の入場を許可いたします。

〔14番（京免康彦君） 入場〕

○議長（武藤俊宏君） 14番、京免康彦議員に申し上げます。ただいまお諮りいたしましたところ、

副議長の辞職が認められました。

 お諮りいたします。ただいま副議長が欠員となりましたので、この際、副議長の選挙を日程に追加

し、直ちに選挙を行いたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。

                      ○

○議長（武藤俊宏君） 日程第５、副議長の選挙を行います。

 まず、選挙の方法についてお諮りいたします。選挙の方法は、地方自治法第118条第２項の規定によ

る指名推選にいたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推選によることに決しまし

た。

 お諮りいたします。指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、

これに御異議ありませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。よって議長において指名いたします。

 広域大和斎場組合議会副議長に13番、倉橋正美議員を指名いたしたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（武藤俊宏君） 御異議なしと認めます。よって、13番、倉橋正美議員が広域大和斎場組合議

会副議長に当選されました。

 ただいま当選されました倉橋正美議員が議場におられますので、会議規則第32条第２項の規定によ

り、本席から当選の告知をいたします。

 ここで、副議長に当選された倉橋正美議員の御挨拶がございます。

〔13番（倉橋正美君） 登壇〕

○13番（倉橋正美君） ただいま組合議員の皆様の御推挙によりまして副議長に就任いたしました倉

橋でございます。

-6-

 もとより微力ではございますが、議員の皆様方、管理者の皆様方の御指導、御鞭撻をいただきなが

ら、議長を補佐し、その職務を全うしてまいりますので、どうかよろしくお願い申し上げます。

 簡単ではございますが、就任の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○議長（武藤俊宏君） どうもありがとうございました。

 ここで、副議長と交代いたします。

〔議長から副議長へ〕

○副議長（倉橋正美君） 都合により議長と交代いたします。引き続き議事を進行させていただきま

す。

                      ○

○副議長（倉橋正美君） ただいま武藤俊宏議員から議長の辞職願が提出されました。

 お諮りいたします。この際、議長の辞職についてを日程に追加し、直ちに議題といたしたいと思い

ますが、これに御異議ございませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（倉橋正美君） 御異議なしと認めます。

                      ○

○副議長（倉橋正美君） 日程第６、議長の辞職についてを議題といたします。

 直ちに辞職願を事務局職員に朗読させます。

○書記（岸 理茶君） 朗読いたします。

辞 職 願

 このたび一身上の都合により、広域大和斎場組合議会議長を辞職したいので、地方自治法第108条及

び会議規則第74条の規定により許可くださるようお願いします。

  平成30年７月６日

 広域大和斎場組合議会副議長殿

                               広域大和斎場組合議会

                               議長 武 藤 俊 宏

 以上です。

○副議長（倉橋正美君） 朗読が終わりました。15番、武藤俊宏議員に申し上げます。地方自治法第

117条の規定により、暫時退場をお願いいたします。

〔15番（武藤俊宏君） 退場〕

○副議長（倉橋正美君） お諮りいたします。武藤俊宏議員の議長の辞職を許可することに賛成の諸

君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○副議長（倉橋正美君） 起立全員であります。よって議長の辞職を許可することに決しました。

 15番、武藤俊宏議員の入場を許可します。

〔15番（武藤俊宏君） 入場〕

○副議長（倉橋正美君） 15番、武藤俊宏議員に申し上げます。ただいまお諮りいたしましたところ、

議長の辞職が認められました。

 お諮りいたします。ただいま議長が欠員となりましたので、この際、議長の選挙を日程に追加し、

直ちに選挙を行いたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

-7-

○副議長（倉橋正美君） 御異議なしと認めます。

                      ○

○副議長（倉橋正美君） 日程第７、議長の選挙を行います。

 まず、選挙の方法についてお諮りいたします。選挙の方法は、地方自治法第118条第２項の規定によ

る指名推選にいたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（倉橋正美君） 御異議なしと認めます。よって選挙の方法は指名推選によることに決しま

した。

 お諮りいたします。指名の方法については、副議長において指名することにいたしたいと思います

が、これに御異議ございませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（倉橋正美君） 御異議なしと認めます。よって副議長において指名いたします。

 広域大和斎場組合議会議長に14番、京免康彦議員を指名したいと思いますが、これに御異議ござい

ませんか。

                （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（倉橋正美君） 御異議なしと認めます。よって、14番、京免康彦議員が広域大和斎場組合

議会議長に当選されました。

 ただいま当選されました京免康彦議員が議場におられますので、会議規則第32条第２項の規定によ

り、本席から当選の告知をいたします。

 ここで、議長に当選されました京免康彦議員の御挨拶がございます。

〔14番（京免康彦君） 登壇〕

○14番（京免康彦君） ただいま組合議員の皆様の御推挙によりまして議長に就任いたしました京免

でございます。

 私にとって身に余る光栄でございます。今後の議会運営につきましては、議員の皆様方、管理者の

皆様方の御協力を得ながら、議会が公正、公平かつ円滑に運営されますよう、微力ではございますが、

誠心誠意をもって努力いたしますので、どうかよろしくお願いを申し上げます。

 簡単ですが、就任の御挨拶とさせていただきます。

○副議長（倉橋正美君） どうもありがとうございました。

 ここで、議長と交代させていただきます。

〔副議長から議長へ〕

○議長（京免康彦君） ただいま副議長と交代いたしました。議事の進行につきましては、日程に従

って進めてまいりますので、よろしく御協力をお願いいたします。

                      ○

○議長（京免康彦君） 日程第８、議長報告をいたします。

 本件につきましては、お手元に配付してあります文書をもって報告といたしますので、御了承願い

ます。

                      ○

広域大和斎場組合議会第１回臨時会議長報告

                                    平成30年７月６日

 広域大和斎場組合議会議員の選出について、次のとおり通知を受けましたので、報告いたします。

-8-

 ５月10日 大和市議会から５月10日付けで、次のとおり本組合議員を改選した旨、通知を受けた。

      新議員  青 木 正 始     旧議員  宮 応 扶美子

           高 久 良 美          小 倉 隆 夫

                      ○

○議長（京免康彦君） 日程第９、監査報告につきましては、地方自治法第235条の２の規定により、

お手元に配付いたしましたとおり、例月出納検査の結果について、監査委員から報告がありましたの

で御了承願います。

                      ○

平成30年２月９日

広域大和斎場組合議会

議長  武 藤 俊 宏 殿

広域大和斎場組合監査委員 木 原 英 和

広域大和斎場組合監査委員 倉 橋 正 美

例月出納検査結果の報告について（提出）

 このことについて、地方自治法第235条の２第１項の規定により検査を実施したので、同条第３項の

規定によりその結果に関する報告を提出する。

１．検 査 対 象  平成29年度 平成29年11月分・12月分

         広域大和斎場組合会計

２．検査年月日  平成30年２月９日

３．検 査 結 果  平成29年11月分及び12月分の出納について検査を実施したところ、会計管理者か

ら提出された諸表及び証拠書類等に記載された金額は、いずれも出納関係諸帳簿等

の記載金額と一致し、計数上の誤りは認められなかった。

 なお、平成29年11月末日現在及び12月末日現在の収支状況は別表のとおりである。

                      ○

-9-

平成30年３月29日

広域大和斎場組合議会

議長  武 藤 俊 宏 殿

広域大和斎場組合監査委員 木 原 英 和

広域大和斎場組合監査委員 倉 橋 正 美

例月出納検査結果の報告について（提出）

 このことについて、地方自治法第235条の２第１項の規定により検査を実施したので、同条第３項の

規定によりその結果に関する報告を提出する。

１．検 査 対 象  平成29年度 平成30年１月分・２月分

         広域大和斎場組合会計

２．検査年月日  平成30年３月29日

３．検 査 結 果  平成30年１月分及び２月分の出納について検査を実施したところ、会計管理者か

ら提出された諸表及び証拠書類等に記載された金額は、いずれも出納関係諸帳簿等

の記載金額と一致し、計数上の誤りは認められなかった。

 なお、平成30年１月末日現在及び２月末日現在の収支状況は別表のとおりである。

                      ○

平成30年６月14日

広域大和斎場組合議会

議長  武 藤 俊 宏 殿

広域大和斎場組合監査委員 木 原 英 和

広域大和斎場組合監査委員 倉 橋 正 美

例月出納検査結果の報告について（提出）

-10-

 このことについて、地方自治法第235条の２第１項の規定により検査を実施したので、同条第３項の

規定によりその結果に関する報告を提出する。

１．検 査 対 象  平成29年度 平成30年３月分・４月分

         平成30年度 平成30年４月分

         広域大和斎場組合会計

２．検査年月日  平成30年６月14日

３．検 査 結 果  平成30年３月分及び４月分の出納について検査を実施したところ、会計管理者か

ら提出された諸表及び証拠書類等に記載された金額は、いずれも出納関係諸帳簿等

の記載金額と一致し、計数上の誤りは認められなかった。

 なお、平成30年３月末日現在及び４月末日現在の収支状況は別表のとおりである。

                      ○

○議長（京免康彦君） 日程第10、議案第４号、監査委員の選任についてを議題といたします。

 15番、武藤俊宏議員は、地方自治法第117条の規定により、暫時退場をお願いします。

〔15番（武藤俊宏君） 退場〕

○議長（京免康彦君） 直ちに提案理由の説明を求めます。―管理者。

〔管理者（大木 哲君） 登壇〕

○管理者（大木 哲君） ただいま議題となりました議案第４号、監査委員の選任についてでござい

ますが、議員のうちから選任される監査委員が辞職されたことに伴いまして、後任として武藤俊宏氏

を選任するに当たり、広域大和斎場組合規約第11条第２項の規定により、議会の同意をお願いするも

のでございます。

-11-

 武藤氏は、公平かつ公正な識見を有する人物であることから、適任者であると確信するものでござ

います。

 以上で提案理由の説明を終わりますが、よろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げ

ます。

○議長（京免康彦君） 以上で提案理由の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

                （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（京免康彦君） 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。

                （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（京免康彦君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。

 これより議案第４号、監査委員の選任についてを採決いたします。

 本件を同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（京免康彦君） 起立全員であります。よって議案第４号は同意されました。

 15番、武藤俊宏議員の入場を許可します。

〔15番（武藤俊宏君） 入場〕

○議長（京免康彦君） 15番、武藤俊宏議員に申し上げます。議案第４号は同意されました。

                      ○

○議長（京免康彦君） 以上をもちまして、本会議に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

よって平成30年広域大和斎場組合議会第１回臨時会を閉会いたします。

午前10時31分 閉会

  上記会議のてんまつを記し、その相違ないことを証するために署名する。

                             広域大和斎場組合議会

                               議  長  京 免 康 彦

                               副 議 長  倉 橋 正 美

                               署名議員  古 谷 田 力

                                 〃    木 村 賢 一